<sup>10</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DQE, p. 99, 1 (3): « Ens enim in eo, quod ens, prima et simplicissima omnium formalium intentionum est, qua res primo per essentiam, secundum quod essentia, distat a nihilo ».

<sup>11</sup> Sobre el tema de las nociones trascendentales en Dietrich de Freiberg, consultar: AERTSEN, « Die Transzendentalienlehre bei Dietrich von Freiberg », p. 23–47; FERNANDA OCAMPO, « La doctrina general de los trascendentales en Dietrich von Freiberg, y su filiación aristotélico-averroísta », *Anales del Seminario de Historia de la Filosofía*, 36/3 (2019), p. 659–681.

<sup>12</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DQE, p. 109, 7 (3): « Et quoniam ens et quid et verum et unum et similia sunt transcendentia, et circueunt omnia entia et secundum supposita convertuntur. Quamvis propriis rationibus differant, est tamen in eis aliquis ordo. Ens enim secundum suam propriam rationem omnium est primum, deinde quid est, deinde alia, ut patet ordine essentiali ad invicem disposita ».

<sup>13</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DQE, p. 99, 1 (3).

<sup>14</sup> « Questiones sunt equales numero quecumque quidem scimus. Querimus autem quatuor, quia, propter quid, si est, quid est » (ARISTOTELES LATINUS, *Analytica Posteriora*, II, 1. Translationes Iacobi, Anonymi sive « Ioannis », Gerardi et Recensio Guillelmi de Moerbeka, ed. LORENZO MINIO-PALUELLO, BERNARDUS G. DOD, Désclée de Brouwer, Bruges–Paris 1968 (AL IV 1–4), p. 321, 89b24–25, [l. 3–4]).

<sup>15</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DQE, p. 99, 1 (2): « Ubi primo considerationi occurrit, quod ens et quid, quamvis secundum utriusque eorum latitudinem et continentiam secundum supposita convertantur ad invicem – nihil enim est ens, quod non sit aliquid, et nihil est aliquid, quod non

Ahora bien, una cosa « dista de la nada », subraya el dominico, por su esencia en tanto que esencia, y la esencia no es llamada *essentia* sino en cuanto que « es »:<sup>16</sup> esta formulación, que pareciera ser circular, se entiende en la medida en que observamos que, para Dietrich, « ente », « esencia » y « ser » son términos sinónimos, no habiendo una distinción entre ellos, ni real ni según la noción o la significación. Pero, ¿qué significan todos estos términos en verdad? Tal como lo afirma en su *De ente et essentia*,<sup>17</sup> estos tres términos, significan exactamente lo mismo, a saber, « toda la esencia de la cosa » bajo la *ratio* de su « distanciamiento respecto de la nada ».<sup>18</sup> En otras palabras, significan ‘la cosa en tanto que es’, o mejor, la ‘cosa-siendo’, pues la ‘esencia’ no es, en verdad, sino una ‘porción de ser’.<sup>19</sup> Así pues, sólo existe entre los términos que hemos identificado una distinción a nivel de los *modi significandi*: esto es, teniendo éstos el mismo

---

sit ens –, differunt tamen secundum suas proprias rationes, secundum quod etiam Philosophus distinguit in demonstrativis in libro *Posteriorum* quaestionem ‘si est’ a quaestione ‘quid est’ ».

<sup>16</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DQE, p. 99, 1 (3): « Ens enim in eo, quod ens, prima et simplicissima omnium formalium intentionum est, qua res primo per essentiam, secundum quod essentia, distat a nihilo. Dico autem ‘essentia in eo, quod essentia’, quia, sicut dicit Augustinus libro *De immortalitate animae*, essentia non dicitur, nisi quia est; idem in VII *De Trinitate* c.10: ‘Quod enim est sapientiae sapere, et potentiae posse et aeternitati aeternam esse, et iustitiae iustam esse, et magnitudini magnam esse, hoc est essentiae ipsum esse’ ».

<sup>17</sup> Acerca del tratado *De ente et essentia* y su temática, remitimos a: KURT FLASCH, « Einleitung », en *Opera omnia* (bajo la dirección de KURT FLASCH), t. II: *Schriften zur Metaphysik und Theologie*, introducción de KURT FLASCH, ed. RUEDI IMBACH, MARIA RITA PAGNONI-STURLESE, HARTMUT STEFFAN, LORIS STURLESE, Felix Meiner Verlag, Hamburg 1980 (Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi, 2.2), p. XIII–XXXI; FLASCH, *Dietrich von Freiberg*, p. 345–409; IMBACH, « *Gravis iactura verae doctrinae* », p. 369–425; CYRILLE MICHON, ALAIN DE LIBERA, « Introduction », « Glossaire des sources », « Le traité de L’Étant et l’essence de Dietrich de Freiberg », en CYRILLE MICHON, ALAIN DE LIBERA (eds.), *L’être et l’essence, le vocabulaire médiéval de l’ontologie. Deux traités De ente et essentia de Thomas d’Aquin et Dietrich de Freiberg*, Seuil, Paris 1996, p. 9–14, p. 15–36, p. 133–161; MAARTEN J. F. M. HOENEN, « Dietrichs von Freiberg *De ente et essentia* aus doxographischer Perspektive », en CHRISTOPHE ERISMANN, ALEXANDRINE SCHNIEWIND (eds.), *Compléments de substance. Études sur les propriétés accidentelles offertes à Alain de Libera*, Vrin, Paris 2008, p. 397–422.

<sup>18</sup> « Nunc de essentia et esse considerandum, et circa ea notandum, quod idem important in sua significatione et idem significant, quod ens et entitas, videlicet totam rei essentiam [...] » (DIETRICH DE FREIBERG, *De ente et essentia* [=DEE], en *Opera omnia* (dir. FLASCH), t. II, p. 25–42, p. 31, I, 5 (1)). DIETRICH DE FREIBERG, DEE, p. 28, I, 2 (2): « Ens significat unamquamque rerum, sed sub prima omnium intentionum, qua res primo distat a nihilo [...] ».

<sup>19</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DEE, p. 40, II, 2 (4): « Tertio modo potest intelligi participatio, ut participare dicatur quasi partem capere. Et sic omnis creatura participat suum esse quasi partem capiens illius summi et puri esse, quod est in Deo, quia in creatura est esse determinatum et limitatum et sic quasi contractum in partem, quod in prima causa est secundum totalitatem suam et omnimodam simplicitatem et amplitudinem omnia circumplectens. Ex hoc autem non sequitur, quod essentia creaturae differat a suo esse, immo e converso, quia esse non trahitur sic in partem, sicut dictum est, nisi per aliquid sibi essentiale, quod non invenitur aliud quam essentia rei, in qua et per quam contrahitur et determinatur essentialiter ».

*significatum* o ‘contenido significacional’, difieren según las voces o los nombres y sus propiedades gramaticales esenciales o secundarias, no existiendo entre ellos más que una distinción ‘nominal’.<sup>20</sup> De este modo, mientras *esse* (que es un verbo) significa el « ser » de la cosa bajo el modo del « acto » y de manera « abstracta », *ens* (que es un participio) significa lo mismo, bajo el modo del « estado y reposo », aunque de manera « concreta »; finalmente *essentia* (que es un sustantivo), significa lo mismo, bajo el modo del « estado y reposo », aunque de manera « abstracta ».<sup>21</sup>

Queda claro entonces que para Dietrich, « esencia » (*essentia*) constituye – al igual que *ens* y *esse* – un término de carácter ‘entitativo’ en el sentido de que expresa a la ‘cosa’ en su ‘ser’ o ‘entidad’, y así queda diferenciada de la noción de ‘quididad’ (*quiditas*). En efecto, Dietrich sostiene que *quiditas*, que desciende de *quid*

---

<sup>20</sup> Como advierte I. Rosier-Catach, la noción de *modus significandi* expresa la idea de que una palabra, además de su significación propia y primera (de naturaleza « lexical »), comporta otros componentes de otro orden. Pues bien, son estos componentes los que quedan integrados en la noción de *modi significandi*: estos corresponden, por un lado, a los atributos gramaticales secundarios o accidentes de una parte del discurso (como género, número, caso, tiempo, persona, etc.), que serán llamados *consignificata*, y con posterioridad, « modos accidentales de significar »; y por el otro lado, se tratará de la propiedad definitoria de una parte del discurso, que será llamada *significatum generale*, y después, « modo esencial de significar ». De esta manera, una unidad lexical completa posee tres componentes: (1) su significado lexical o *significatum speciale*, (2) su propiedad esencial de ser sustantivo, verbo, etc. (o *significatum generale*), y (3) sus propiedades gramaticales secundarias (o *consignificata*) (IRÈNE ROSIER-CATACH, « *Res significata et modus significandi*. Les enjeux linguistiques et théologiques d’une distinction médiévale », en STEN EBBESEN (ed.), *Sprachtheorien in Spätantike und Mittelalter*, Gunter Narr Verlag, Tübingen 1995, p. 135–168, p. 137).

<sup>21</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DEE, p. 31, I, 5 (1–2): « (1) Nunc de essentia et esse considerandum, et circa ea notandum, quod idem important in sua significatione et idem significant, quod ens et entitas, videlicet totam rei essentiam sive in substantiis sive in accidentibus, sicut dictum est supra de entitate et ente, quamvis differant in modis significandi, ut videlicet esse significet per modum actus, idem autem significant ens et entitas per modum habitus et quietis. Et sic etiam differunt essentia et esse. (2) Sed est advertendum, quod secundum differentiam abstracti et concreti non differt essentia ab esse et e converso, quia utrumque eorum hoc, quod significat, significat in abstracto, sicut per se notum est in nomine essentiae. Idem etiam patet de esse, quod est de genere verborum impersonalium, quia est infinitivi modi. De impersonalibus autem dictum est supra, quod significant rem suam in abstracto. Utrumque autem istorum, scilicet tam esse quam essentia, descendit a ‘sum’, ‘es’, ‘est’, quod est verbum personale significans rem suam in concreto. Sed esse descendit ab eo significans idem in abstracto per modum actus. Essentia autem significat idem per modum substantiae cum qualitate, qui modus significandi essentialis reponit in specie partis, quae est nomen secundum Priscianum »; DIETRICH DE FREIBERG, DEE, p. 28, I, 1 (9): « Ex hoc autem iam elicimus propriam significationem huius nominis ‘entitas’, cui competunt idem modi considerandi, qui dicti sunt de ente, sive accipiatur in substantialibus sive in accidentalibus, nisi quod ea, quae sunt dicta de ente sumendo ipsum in concreto, eadem conveniunt dici de entitate in abstracto, id est sumendo ipsam entitatem sub modo significandi in abstracto, sicut etiam ipsum nomen indicat ».